（5）0.16×1.2+3.8×16% 

＝0.16×1.2+3.8×0.16 

＝0.16×（1.2+3.8） 

＝0.16×5 

＝0.8 

（6） + ﹣ + ﹣  

＝（1﹣ ）+（ + ）﹣（ + ）+（ + ）﹣（ + ） 

＝1﹣ + + ﹣ ﹣ + + ﹣ ﹣  

＝1﹣  

＝  

【点评】此题主要考查了运算定律与简便运算，要熟练掌握，注意加法运算定律、乘法运算定律和减法

的性质的应用。 

二、用心思考，正确填写。（28 分） 

4．（2 分）太平洋是世界上最大的海洋，它的面积是一亿七千九百六十万九千平方千米。横线上的数写作  

179609000 ，改写成用“万”作单位的数是  17960.9 万。 

【分析】根据整数的写法，从高位到低位，一级一级地写，哪一个数位上一个单位也没有，就在那个数

位上写 0，即可写出此数； 

改写成用“万”作单位的数，就是在万位数的右下角点上小数点，然后把小数末尾的 0 去掉，再在数的

后面写上“万”字。 

【解答】解：一亿七千九百六十万九千写作：179609000；179609000＝17960.9 万。 

故答案为：179609000，17960.9。 

【点评】本题主要考查整数的写法和改写，写数时要注意零的写法，改写时要注意带计数单位。 

5．（3 分）27： 18 ＝45÷30＝ ＝ 150 %． 

【分析】解决此题关键在于 45÷30，45÷30 算出商为 1.5 化成 150%，45÷30 可写成分数并化简为 ，

进一步写成 ， 也可写成 3：2 进一步写成 27：18． 

【解答】解：45÷30＝1.5＝150%＝ ＝ ＝3：2＝27：18．